UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

1

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

2º SEMESTRE DE 2023

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, Professor Dr. Wagner

de Paulo Santiago, através da Pró-Reitoria de Ensino e da Secretaria Geral, no uso de suas atribuições

regimentais e da legislação vigente, considerando a Missão da Instituição no plano da integração

regional por meio da promoção do ensino, pesquisa e extensão com eficácia e qualidade, torna público

o Edital de Chamamento Público para oferta de 580 vagas para preenchimento das turmas dos cursos

de graduação no 2º semestre letivo de 2023, da seguinte forma:

I - OBJETIVO:

1.1. O presente edital objetiva a ocupação de vagas remanescentes nos cursos regulares de graduação

para ingresso imediato no 2º semestre de 2023, conforme quadro abaixo:

CAMPUS CURSO HABILITAÇÃO TURNO VAGAS

Almenara
Letras/Português Licenciatura Noturno 17

Pedagogia Licenciatura Noturno 13

Brasília de
Minas

Administração Bacharelado Noturno 16

Pedagogia Licenciatura Noturno 17

Espinosa
Letras/Português Licenciatura Noturno 12

Pedagogia Licenciatura Noturno 17

Janaúba

Agronomia Bacharelado Diurno 16

Pedagogia Licenciatura Noturno 17

Tecnologia em Agronegócio Tecnólogo Noturno 09

Zootecnia Bacharelado Diurno 17

Januária

Educação Física Licenciatura Noturno 15

Letras/Inglês Licenciatura Noturno 18

Letras/Português Licenciatura Noturno 17

Pedagogia Licenciatura Noturno 16

 Montes
Claros

Artes/Teatro Licenciatura Noturno 16

Artes/Música Licenciatura Noturno 08

Artes Visuais Licenciatura Noturno 13

Ciências Biológicas Bacharelado Diurno 14

Ciências Sociais Bacharelado Matutino 17

Ciências Sociais Bacharelado Noturno 06

Ciências da Religião Licenciatura Noturno 16

Ciências Econômicas Bacharelado Matutino 14

Educação Física Licenciatura Diurno 08

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

2

Filosofia Licenciatura Noturno 14

Geografia Bacharelado Matutino 14

Geografia Licenciatura Noturno 15

História Licenciatura Matutino 12

Letras Espanhol Licenciatura Vespertino 18

Letras Inglês Licenciatura Vespertino 10

Letras Português Licenciatura Noturno 6

Letras Português Licenciatura Vespertino 17

Matemática Licenciatura Diurno 15

Pedagogia Licenciatura Vespertino 10

Serviço Social Bacharelado Matutino 13

Tecnologia em Gest. Pública Tecnólogo Vespertino 12

Paracatu Pedagogia Licenciatura Noturno 15

Pirapora Pedagogia Licenciatura Noturno 06

Salinas Ciências Contábeis Bacharelado Noturno 16

São Francisco
História Licenciatura Noturno 18

Matemática Licenciatura Noturno 18

Unaí Letras Português Licenciatura Noturno 12

II – PÚBLICO

2.1. Trata-se de uma ação para atendimento de uma demanda regional reiterada à Unimontes pela

oferta de formação em serviço dos quadros da Educação Básica, destinando-se, assim,

exclusivamente, para professores vinculados à Educação Básica em qualquer nível.

III - INSCRIÇÕES:

3.1. O candidato poderá realizar apenas uma inscrição, de forma gratuita, no período compreendido

entre 21 a 27 de agosto de 2023, somente via internet, no sítio eletrônico

http://vagasremanescentes.unimontes.br/register.

3.1.1. No formulário de inscrição o candidato deverá indicar a modalidade: CHAMAMENTO

PÚBLICO – o curso e turno conforme quadro de vagas, e declarar, no ato da inscrição, que tem

conhecimento deste Edital e concorda com as suas disposições.

3.2. No ato da inscrição, o candidato deverá anexar os documentos listados abaixo, em PDF único,

com tamanho máximo de 10MB, sob pena de eliminação se não enviar os documentos obrigatórios:

a) Declaração da unidade de Recursos Humanos ou da Chefia da Unidade de Educação

Básica que comprove o vínculo na docência.

b) Documento oficial de identificação com foto.

3.2.1. Se o candidato não souber como dispor vários documentos em um único pdf, pode utilizar o

“I❤️PDF, acessando https://www.ilovepdf.com/pt.

http://vagasremanescentes.unimontes.br/register
https://www.ilovepdf.com/pt

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

3

3.3. À Unimontes, fica reservado o direito de, a qualquer tempo, cancelar o recebimento de inscrição

que não atenda a todos os requisitos estabelecidos neste Edital.

IV - DO CRITÉRIO DE SELEÇÃO:

4.1. O presente Edital de Chamamento público tem os seguintes requisitos e critérios de seleção:

a) Possuir ensino médio completo e estar vinculado à docência na Educação Básica em qualquer

função em instituições públicas e/ou privadas de ensino

b) Para efetivação da matrícula, as vagas serão ocupadas até o limite ofertado, por ordem de inscrição.

c) No caso de empate, o critério de desempate será a idade, ingressando o candidato de maior idade.

V - DO RESULTADO E DA MATRÍCULA

5.1. As inscrições serão analisadas pela Secretaria Geral, sendo o resultado publicado até o dia

30/08/2023, no sítio eletrônico: https://unimontes.br/edital/chamamento-publico-2-2023.

5.2. Após publicação do Resultado a Secretaria Geral fará contato com os aprovados via e-mail,

solicitando os documentos para efetivação da matrícula, que deverão ser enviados,

IMEDIATAMENTE, em resposta ao e-mail, no formato PDF, para matrícula e início das aulas

imediatamente:

a) Histórico Escolar do Ensino Médio (original). Na impossibilidade de apresentação do histórico

na data prevista para matrícula, será aceita declaração que ateste a conclusão do ensino médio,

esta deverá ser substituída pelo histórico no prazo máximo de 30 (trinta) dias, sob pena de ter a

matrícula cancelada.

b) Prova de quitação com o Serviço Militar (original), se do sexo masculino.

c) Prova de quitação com as obrigações eleitorais, através de certidão emitida no site do Tribunal

Superior Eleitoral;

d) Carteira de Identidade (original).

e) Cadastro de Pessoas Físicas – CPF (original).

f) Certidão de Nascimento ou Casamento (original).

g) Comprovante de residência (original).

5.3. Os cursos de Graduação da Unimontes são regidos por Sistema de Matrícula por Disciplina.  Os

aprovados no processo de Vagas Remanescentes serão matriculados em 2/2023 conforme Plano de

Estudos a ser elaborado pela coordenação de cada curso, que poderão vincular os alunos nas

disciplinas, em qualquer período do curso.

5.3.1. Para definir as disciplinas que o aluno será matriculado, deverá ser avaliado o número de

vagas disponíveis em cada disciplina, no mesmo turno para o qual o candidato se inscreveu.

VI - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

https://unimontes.br/edital/chamamento-publico-2-2023

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

4

6.1. Aplicam-se ao presente edital todas as normas e resoluções vigentes à época, oriundas dos

colegiados superiores da Universidade.

6.2. Eventuais casos omissos neste Edital serão deliberados pelo Reitor, ouvidas a Pró-Reitoria de

Ensino e a Secretaria Geral.

Montes Claros/MG, 21 de agosto de 2023.

Professor Dr. Wagner de Paulo Santiago

Reitor

Professora Dra. Ivana Ferrante Rebello e Almeida

Pró-Reitora de Ensino

Maria José Vieira Rocha

Secretária-Geral